
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică și Juridic 
Nr.15048 din 10.06.2020 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.05.2020 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

- DESFĂȘURATĂ ON LINE -  
 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, prin Dispoziţia Primarului nr.890 din 20.05.2020,  

Primarul municipiului– dl. Dragoş Chitic a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

Prin adresa Instituției Prefectului – Judetului Neamț, înregistrată sub nr.9320 din 

26.03.2020, se aduce la cunoștință autorității publice locale faptul că ședințele de Consiliu 

Local se vor desfășura prin intermediul mijloacelor electronice de comunicare, pentru 

împiedicarea răspândirii virusului SARS-COV 2, conform adresei Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației nr.46408 din 23.03.2020. 

La şedință sunt prezenţi on line: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-na 

Luminița –Georgeta Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Pușcașu – Administrator Public şi 21 

consilieri locali.  

Președintele de ședință – dl. Bogdan Gavrilescu,  d-na Oana Sârbu – Secretarul General al 

Municipiului, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Administrație Publică și Juridic, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică și Juridic participă la ședintă în sala de ședințe a consiliului local, coordonând 

desfășurarea ședinței și din punct de vedere tehnic, împreună cu d-na Cristina Apetroaiei și dl. 

Nicolae Munteanu – Compartiment IT, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare și Vlad Tudor 

- Șef Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente și un reprezentat al mass-mediei 

audiovizuale. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă constată faptul că, urmare a apelului 

nominal, la ședință participă 23 de consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe lucrările.  

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului supune la vot,  procesul verbal 

al ședinței ordinare din 23.04.2020 și al ședinței extraordinare din data de 04.05.2020, care au fost 

aprobate cu unanimitate de voturi. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune la vot, prin apel nominal, ordinea de 

zi, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Dragoș Chitic propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre de la 

nr.25 la nr.27. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune la vot, ordinea de zi, cu modificările 

și completările ulterioare, care a fost aprobată în unanimitate. 

Dl. consilier local Beteringhe Florian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.2. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

  

  1.HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului pe anul 2019; 

           - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2020; 

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 3.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț;  

         - iniţiator – Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan 

 4.HOTĂRÂRE privind abrogarea parțială a unor Hotărâri de Consiliu Local, prin care s-a 

aprobat alocarea unor sume de bani;  



           - iniţiator – Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Publiserv SA 

pentru anul 2020; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei contractului nr.15.492 din 20.04.2020 

de delegare de gestiune prin concesiune a activității de depozitare a deșeurilor, parte componentă a 

serviciului de salubrizare;  

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.180 din 29.04.2009 privind transmiterea, fãrã 

platã, în proprietate a suprafeţei de 950 mp teren situat în str. Bulevardul Decebal, nr. 69 A, cãtre 

Parohia “Naşterea Maicii Domnului” din municipiul Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor mijloace fixe în 

scopul valorificării lor de către Poliția Locală Piatra Neamț în cadrul Programului de stimularea a 

înnoirii Parcului auto național RABLA 2020; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 10.HOTĂRÂRE pentru anularea atribuirii denumirilor unor străzi; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 11.HOTĂRÂRE pentru actualizarea Nomenclatorului străzilor și a evidenței adreselor 

imobilelor din intravilanul municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr. 211 din 27.05.2010; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 12.HOTĂRÂRE pentru completarea inventarului aprobat prin HGR nr. 1356/2001 privind 

atestarea domeniului public al municipiului Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

13.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, 

în suprafață de 12,64 mp, din incinta Complexului Comercial Mall Forum Center; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

14.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, 

în suprafață de 13,27 mp, din incinta Complexului Comercial Mall Forum Center; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

15.HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren, în 

vederea amplasării unui panou publicitar; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 16.HOTĂRÂRE privind inventarul parţial al terenurilor proprietate privată a municipiului 

Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

17.HOTĂRÂRE privind prelungirea contractelor de închiriere încheiate între municipiul 

Piatra Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi publicitate; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea directă a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, 

situat în str. Mihai Viteazu nr. 19, bl. C1-teren cotă parte indiviză; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 20.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor mijloace fixe, scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea lor; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 



 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de activitate pentru anul 2019, al S.C. 

Salubritas S.A., realizat în baza Contractului de delegare de gestiune nr. 46.782 din 06.09.2007, 

încheiat cu municipiul Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 22.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor de reşedinţă şi a parcărilor închiriate instituţiilor 

publice sau private din municipiul Piatra Neamţ, pentru anul 2019; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 23.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului de evaluare privind lucrările de investiții 

executate la imobilul Spațiu comercial – Piața Mărăței, situat în str. Progresului f.n.; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 24.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Taxe 

și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 25.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr.5.1 la HCL nr.294 din 26.09.2019 și 

închirierea prin licitație publică a unor bunuri imobile situate în incinta Ștrandului Municipal; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 26.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 27.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.35 din 30.01.2020 privind aprobarea 

închirierii, prin licitație publică, a spațiilor disponibile excedentare din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 

II.  Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 
 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului pe anul 2019; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12978 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă –supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 126 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13059 din 21.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (dl. consilier local Beteringhe Florian nu a participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 127 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind completarea valorii de inventar a unei clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț;  



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11583 din 05.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 128 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind abrogarea parțială a unor Hotărâri de Consiliu Local, prin care s-a aprobat 

alocarea unor sume de bani; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12562 din 15.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 129 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Publiserv SA pentru anul 

2020; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13286 din 25.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre, care a fost APROBAT cu 15 voturi PENTRU și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 130 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12398 din 14.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 131 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 privind aprobarea prelungirii duratei contractului nr.15.492 din 20.04.2010 de 



delegare de gestiune prin concesiune a activității de depozitare a deșeurilor, parte componentă a 

serviciului de salubrizare;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13070 din 21.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan precizează faptul că s-a strecurat o greșeală de 

tehnoredactare, contractul menționat în proiectul de hotărâre este din anul 2010 și nu din anul 2020, 

așa cum este redactat. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 132 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 pentru modificarea HCL nr.180 din 29.04.2009 privind transmiterea, fãrã platã, în 

proprietate a suprafeţei de 950 mp teren situat în str. Bulevardul Decebal, nr. 69 A, cãtre Parohia 

“Naşterea Maicii Domnului” din municipiul Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8387 din 16.03.2020 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Cadastru, Registrul Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Cristian Tihenea). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 133 a Consiliului. 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casarea unor mijloace fixe în scopul 

valorificării lor de către Poliția Locală Piatra Neamț în cadrul Programului de stimularea a înnoirii 

Parcului auto național RABLA 2020; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12972 din 20.05.2020 emis 

de către Poliția Locală Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 134 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 pentru anularea atribuirii denumirilor unor străzi; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12359 din 13.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru, Registrul Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 135 a Consiliului. 

 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 pentru actualizarea Nomenclatorului străzilor și a evidenței adreselor imobilelor 

din intravilanul municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr. 211 din 27.05.2010;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12362 din 13.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru, Registrul Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 136 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 pentru completarea inventarului aprobat prin HGR nr. 1356/2001 privind atestarea 

domeniului public al municipiului Piatra Neamţ;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13002 din 21.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 137 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, în 

suprafață de 12,64 mp, din incinta Complexului Comercial Mall Forum Center;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12985 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 138 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, în 

suprafață de 13,27 mp, din incinta Complexului Comercial Mall Forum Center;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12952 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 139 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren, în vederea 

amplasării unui panou publicitar;  



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12984 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre, care a fost RESPINS cu 10 voturi Pentru și 13 voturi Abținere (dl. Consilier local 

George Apetrei, dl. Consilier local Florin Beteringhe, dl. Consilier local Romel Bîrjoveanu, dl. 

Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Florin Duma, d-na Consilier local Ene Aurora, 

dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na 

Consilier local Luminița Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Constantin 

Teodorescu, dl. Consilier local Cristian Tihenea și dl.consilier local Mihai Vartic). 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 privind inventarul parţial al terenurilor proprietate privată a municipiului Piatra 

Neamţ;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12986 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Cristian Tihenea). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 140 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 privind prelungirea contractelor de închiriere încheiate între municipiul Piatra 

Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi publicitate;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12950 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 141 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.18 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12955 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune următoarele amendamente: 

1. ”Majorarea cu 50% a poziției nr.1 din anexa proiectului de hotărâre” 

2. ”Majorarea cu 20% a poziției nr.2 din anexa proiectului de hotărâre” 

3. ”Majorarea cu 50% a poziției nr.4 din anexa proiectului de hotărâre” 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal,  

primul amendament formulat, respectiv ”majorarea cu 50% a poziției nr.1 din anexa 

proiectului de hotărâre”, care a fost RESPINS cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor 



Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier 

local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – 

Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița).  

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal, al doilea 

amendament formulat, respectiv ”majorarea cu 20% a poziției nr.2 din anexa proiectului de 

hotărâre”, care a fost RESPINS cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița).  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal,  al treilea 

amendament formulat, respectiv ”majorarea cu 50% a poziției nr.1 din anexa proiectului de 

hotărâre”, care a fost RESPINS cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre în formă inițială, care a fost RESPINS cu 15 voturi Abținere și 8 voturi Împotrivă (dl. 

Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian 

Mihalcea, d-na Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na 

Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier 

local Vîrlan Luminița). 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.19 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi vânzarea 

directă a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în str. 

Mihai Viteazu nr. 19, bl. C1-teren cotă parte indiviză;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12944 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 142 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Piatra 

Neamț a unor mijloace fixe, scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea lor;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12944 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 143 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.21 privind aprobarea Raportului de activitate pentru anul 2019, al S.C. Salubritas 

S.A., realizat în baza Contractului de delegare de gestiune nr. 46.782 din 06.09.2007, încheiat cu 

municipiul Piatra Neamţ;  



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12953 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal proiectul 

de hotărâre, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier 

local Vîrlan Luminița). . 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 144 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.22 pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor de reşedinţă şi a parcărilor închiriate instituţiilor 

publice sau private din municipiul Piatra Neamţ, pentru anul 2019;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12954 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal proiectul 

de hotărâre, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). . 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 145 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.23 pentru aprobarea Raportului de evaluare privind lucrările de investiții executate la 

imobilul Spațiu comercial – Piața Mărăței, situat în str. Progresului f.n.;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13003 din 21.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 146 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.24 privind modificarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Taxe și 

Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12989 din 20.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 147 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.25 privind modificarea anexei nr.5.1 la HCL nr.294 din 26.09.2019 și închirierea prin 

licitație publică a unor bunuri imobile situate în incinta Ștrandului Municipal; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10495 din 14.04.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 148 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.26 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13355 din 25.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan – ”apreciez faptul că înaintea ședinței de consiliu 

local, cu doar câteva minute înainte, am primit pe mail și punctul de vedere al SC Apaserv SA, care 

a fost transmis Primăriei la începutul lunii martie. Vreau să punctez și faptul că la modul în care 

este întocmit proiectul de hotărâre, nu are nici o finalitate în cazul în care pică, respectiv domnul 

Popescu nu primește nici un mandat, întrucât proiectul de hotărâre prevede doar varianta că este 

mandat să voteze Pentru ieșirea municipiului Roman din A.D.I. Aqua Neamț și nu este și varianta 

de a vota Împotrivă. Un vot negativ la proiectul de hotărâre duce la un mandat fără nici un obiect. 

A doua mențiune este legată de faptul că adresa SC Apa Serv SA ar fi trebuit adusă la cunoștința 

consilierilor locali mult mai devreme, pentru a lua la cunoștință repercusiunile sau etapele 

premergătoare ieșirii unei unități administrativ-teritoariale din acestă asociație. În legea nr.51/2006 

a serviciilor comunitare de utilități publice, la art.10 alin.11 sunt niște obligații ale unităților 

administrativ-teritoriale, care doresc să părăsească o asociație. Sper ca toți colegii mei să fie în 

cunoștință de cauză despre toate aceste lucruri, despre toate repercusiunile ce vor fi, chiar și asupra 

economiei la nivelul județului, mutând o componentă importantă către alt județ”. 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – ”referitor la adresa SC Apa Serv 

SA, aceasta ne-a fost transmisă pe mail cu o oră înaintea ședinței și dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian ne poate confirma acest lucru. Noi am înregistrat-o, am scanat-o și am trimis-o consilierilor 

locali. În ceea ce privește faptul că a fost înregistrată în luna martie anul acesta, nu pot să-l confirm. 

În legătură cu mandatul, legea spune că acesta trebuie să fie expres, special. Acesta a fost solicitat 

de către A.D.I. Aqua Neamț, în sensul aprobării retragerii municipiului Roman. A.D.I. Aqua Neamț 

ne-a transmis un material cu 3 variante de proiect, lucru pe care Legea nr.24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă nu ne permite existența a trei variante de proiect, doar pentru aprobarea unei 

singure hotărâri. Deci nu aveam cum să introducem trei variante de proiect pe ordinea de zi, fiecare 

cu un tip de vot. Ce pot să vă spun este că mandatul trebuie să fie într-adevăr special, expres. 

Adresa A.D.I. Aqua Neamț a fost făcută în baza solicitării municipiului Roman de retragere din 

această asociație și noi am făcut materialul, primarul inițiind varianta propusă de A.D.I. Aqua 

Neamț. Noi, în Consiliul Local, putem să nu fim de acord cu acest mandat, noi l-am evidențiat într-

un mod aparte în proiectul de hotărâre, pentru că prin voința dumneavoastră și a votului exprimat 

astăzi, acest mandat poate fi expres Împotrivă. Mulțumesc.” 



 Dl. Consilier local Cristia Mihalcea – ”Aș vrea să fac și eu o precizare cu privire la 

informarea SC Apaserv SA, pe care am trimis-o secretariatului Consiliului Local. Ieri a fost 

introdus proiectul de hotărâre nr.26, și în consecință am solicitat conducerii SC Apaserv SA, un 

punct de vedere referitor la acest proiect de hotârăre, ținând cont că sunt membru în AGA. În cursul 

zilei de astăzi am primit acest material și am considerat că este bine ca toți colegii să ia la 

cunoștință, pentru că este foarte important și este o hotărâre foarte grea pe care trebuie să o luăm 

astăzi.” 

 Dl. Prima Dragoș Chitic –”dl. Consilier Mihalcea, deci ne confirmați că astăzi ne-ați trimis, 

înainte de ședință,  acel punct de vedere al Apaserv”. 

 Dl. Consilier local Cristia Mihalcea – ”în jur de ora 10, sau înainte de ora 10, l-am trimis 

către secretariatul Consiliului Local. Mai departe, că a fost transmis cu o jumătate de oră înaintea 

ședinței, nu mai știu. Din partea mea a fost o bună intenție, ca toți colegii să știe despre acest 

material.” 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan – ”mai am o precizare referitor la modelele de hotărâre 

transmise de A.D.I. Aqua Neamț, în sensul că era model și pentru ieșirea din Aqua Neamț, dar și 

pentru a vota împotriva ieșirii.” 

 Dl. Prima Dragoș Chitic – ”ar trebui să clarificăm această situație. Această informare de la 

SC Apaserv SA a ajuns cu mai puțin de o oră înaintea ședinței și binențeles că am dispus să fie 

scanată și transmisă consilierilor locali în regim de urgență. Am înțeles că are 7 pagini, nu am reușit 

să o citesc. În ceea ce privește modalitatea de vot, d-na secretar a explicat. Sunt termeni juridici pe 

care nu vreau sa îi interpretez eu. Am înțeles doar că dacă se votează Pentru, înseamnă că dăm 

mandat pentru ieșirea din asociație, iar dacă se respinge proiectul de hotărâre, atunci se dă mandat 

de respingere a ieșirii municipiului Roman din asociație. Vă rog d-na secretar să îmi confirmați 

dacă am spus corect sau nu.” 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – ”sigur că da. Legea ne obligă să 

dăm mandat expres. El a fost solicitat în sensul aprobării retragerii municipiului Roman din 

asociație. Dacă doriți să votați pentru retragere, votați Pentru proiectul de hotărâre, dacă nu sunteți 

pentru retragerea municipiului Roman, veți aproba respingerea acestui proiect, deci mandatul 

dumneavoastră va fi dat invers față de proiectul de hotărâre”. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă – ”câte voturi sunt necesare pentru 

aprobarea proiectului de hotărâre ?” 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – ”este un proiect care trece cu 

majoritate simplă.” 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal proiectul 

de hotărâre, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru, 8 voturi Împotrivă (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na 

Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local 

Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan 

Luminița) și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin 

Misăilă și dl. Cristian Tihenea).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 149 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.27 pentru modificarea HCL nr.35 din 30.01.2020 privind aprobarea închirierii, prin 

licitație publică, a spațiilor disponibile excedentare din unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13610 din 27.05.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 150 a Consiliului. 



 

  
 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

  

  

  Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă declară 

închise lucrările şedinţei. 

  

 

 

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă – SS indescifrabil 

 

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – SS indescifrabil 
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